东人社〔2022〕49号

关于发布

《2022年东阳市紧缺人才导向目录》的通知
各镇、乡街道，机关各部门，各有关单位与个人：

为深入贯彻落实人才强市战略，进一步优化我市人才资源结构，加大人才招引支持力度，提升人才服务工作质量，做精做强“智汇东阳”品牌，着力打造引才聚才“强磁场”和产才融合“新高地”，根据《东阳市国民经济和社会发展第十四个五年规划纲要》、《中共东阳市委  东阳市人民政府关于大力实施人才强市战略服务赶超发展的若干意见》（东委发〔2018〕28号）、《关于大力实施人才强市、创新强市首位战略服务打造新时代强市名城的意见》（东委发〔2022〕18号）等文件精神，通过对新经济和新社会组织急需紧缺人才的调研，编制出《2022年东阳市紧缺人才导向目录》。现予以发布，自2022年1月1日起生效。

附件:《2022年东阳市紧缺人才导向目录》

东阳市人力资源和社会保障局

2022年12月31日

2022年东阳市紧缺人才导向目录

东阳市人力资源和社会保障局

二〇二二年十二月

前 言

为深入贯彻落实人才强市战略，进一步优化我市人才资源结构，加大人才招引支持力度，提升人才服务工作质量，做精做强“智汇东阳”品牌，着力打造引才聚才“强磁场”和产才融合“新高地”，根据《东阳市国民经济和社会发展第十四个五年规划纲要》、《关于大力实施人才强市战略服务赶超发展的若干意见》、《关于大力实施人才强市、创新强市首位战略服务打造新时代强市名城的意见》等文件精神，通过对新经济和新社会组织急需紧缺人才的调研，编制出《2022年东阳市紧缺人才导向目录》（以下简称《目录》）。“两新”组织可参照《目录》实施急需紧缺人才引进计划，切实为打造“经济强市、文化名城、歌画东阳”提供强有力的人才保障与智力支撑。

《目录》根据我市经济社会发展现状、产业布局实际和人才需求状况，遵循前瞻性、指导性、适用性的原则编制而成，划分为特色优势产业专业技术人才、战略性新兴产业专业技术人才、现代服务业人才等3个类别，涵盖影视文旅、建筑房产、木雕竹编等10个我市重点产业行业，力求能够准确地反映出各类人才需求岗位、专业能力要求和紧缺程度。

各部门、各行业、各单位可参照《目录》所提供的信息，结合各自发展需求，深化开展对我市两新组织人力资源现状、存在问题和应对策略的分析研究，持续强化人才引进、培育、用留、赋能的全链条新生态，有力促进人才开发与产业发展深度融合，进一步鼓励各类紧缺人才来东阳创业及发展事业，引导人才向我市重点发展的产业、行业和岗位集聚，为打响“智汇东阳”品牌添薪蓄力，全面建设人才发展现代化强市。

目  录

一、《2022年东阳市紧缺人才导向目录》.................................................1
特色优势产业专业技术人才
.1

战略性新兴产业专业技术人才..................................................   13

现代服务业人才.................................................................20

二、《东阳市2022年紧缺职业（工种）目录》............................................26
生产制造及有关人员.............................................................26

社会生产服务和生活服务人员.....................................................26

    新职业人员.....................................................................26

一、《2022年东阳市紧缺人才导向目录》

	序号
	类别
	行业
	岗位
	专业要求
	学历要求
	任职能力要求
	紧缺程度

	1
	特色优势产业专业技术人才
	影视文旅
	制片管理
	影视制作、导演、制片管理等相关专业
	本科及以上
	具有相关专业助理级以上职称；

全程参与1个以上影视剧制片过程。
	★★★★★

	2

	经纪宣传
	影视、新闻、艺术、管理、市场营销等相关专业
	本科及以上
	具有相关专业助理级以上职称；

具有2年以上相关工作经验。
	★★★★

	3

	影视编导
	编剧、导演、影视戏剧、文学等相关专业
	本科及以上
	具有相关专业助理级以上职称。
	★★★★

	4

	摄影摄像
	专业不限
	专科及以上
	具有相关专业助理级以上职称；

具有3年以上相关工作经验。
	★★★

	5

	后期制作
	影视、动画、编导、视觉传达等相关专业
	专科及以上
	具有动漫设计师以上职业资格，或具有相关专业助理级以上职称；

具有3年以上相关工作经验。
	★★★

	6

	平面设计

/美术设计
	美术、动画、设计等相关专业
	专科及以上
	具有平面设计师以上职业资格，或具有相关专业助理级以上职称。
	★★★

	7

	新媒体运营
	文学、新闻、艺术、管理、市场营销等相关专业
	本科及以上
	具有相关专业助理级以上职称；

具有3年以上相关工作经验；有独立孵化1万粉丝以上账号经历。
	★★★

	8

	音影主播
	专业不限
	专科及以上
	具有相关专业助理级以上职称。
	★★★

	9

	三维动画师
	美术等相关专业
	专科及以上
	具有动漫设计师以上职业资格，或具有相关专业助理级以上职称；

具有2年以上相关工作经验。
	★★★

	10

	舞蹈演艺
	舞蹈表演等相关专业
	专科及以上
	具有相关专业助理级以上职称。
	★★★

	11

	旅游产品策划
	旅游管理等相关专业
	本科及以上
	具有相关专业助理级以上职称。
	★★★★

	12

	文创产品研发
	设计、历史等相关专业
	本科及以上
	具有相关专业助理级以上职称。
	★★★★

	13

	建筑房产
	工程总监
	土木工程、工程管理等相关专业
	本科及以上
	具有相关专业中级以上职称或一级建造师、一级注册结构工程师、注册土木工程师、一级注册建筑师资格证；具有10年以上相关工作经验。
	★★★★★

	14

	建筑设计师
	建筑类等相关专业
	本科及以上
	具有相关专业中级以上职称。
	★★★★★

	15

	造价工程师
	工民建、工程造价、建筑学等相关专业
	专科及以上
	具有一级造价工程师资格证；

具有5年以上相关工作经验。
	★★★★

	16

	监理工程师
	建筑学、土木工程等相关专业
	专科及以上
	具有一级监理工程师资格证；

具有5年以上相关工作经验。
	★★★★

	17

	土木土建

工程师
	建筑学、工民建、土木工程等相关专业
	专科及以上
	具有注册土木工程师资格证；

具有5年以上相关工作经验。
	★★★★

	18

	建筑结构

工程师
	建筑学、工民建、土木工程等相关专业
	专科及以上
	具有一级注册结构工程师资格证；

具有5年以上相关工作经验。
	★★★★

	19

	室内设计师
	室内设计等相关专业
	专科及以上
	具有相关专业中级以上职称。
	★★★★

	20

	安全工程师
	安全环境、工程类相关专业
	专科及以上
	具有中级注册安全工程师资格证。
	★★★★

	21

	水电工程师
	电气、暖通、给排水等相关专业
	专科及以上
	具有相关专业中级以上职称。
	★★★★

	22

	精装修

工程师
	室内设计、装修工程等相关专业
	专科及以上
	具有相关专业中级以上职称。
	★★★★

	23

	景观管理

工程师
	园林、园艺、农林、建筑等相关专业
	专科及以上
	具有相关专业中级以上职称。
	★★★

	24

	木雕竹编
	雕花设计
	室内设计、园林设计、美术设计、产品设计等相关专业
	高职及以上
	具有相关专业中级以上职称。
	★★★★★

	25

	雕刻师
	专业不限
	高职及以上
	具有相关专业中级以上职称。
	★★★★★

	26

	修光师
	专业不限
	高职及以上
	具有相关专业中级以上职称。
	★★★★★

	27

	竹编师
	专业不限
	高职及以上
	具有相关专业中级以上职称。
	★★★★★

	28

	家具工艺
	家具产品

设计师
	艺术设计等相关专业
	专科及以上
	具有相关专业中级以上职称。
	★★★★

	29

	磁性电子
	电池研发

工程师
	物理学类、化学类、材料类、能源动力类等相关专业
	本科及以上
	具有相关专业中级以上职称。
	★★★★★

	30

	材料研发

工程师
	材料类、物理学类、化学类等相关专业
	本科及以上
	具有相关专业中级以上职称。
	★★★★★

	31

	电感仿真

工程师
	物理学类、化学类、材料类、能源动力类等相关专业
	本科及以上
	具有相关专业中级以上职称。
	★★★★★

	32

	机械设备

工程师
	机械类、仪器类、电气类、电子信息类、自动化类等相关专业
	本科及以上
	具有相关专业中级以上职称。
	★★★★

	33

	销售/售后

工程师
	机械类、电子信息类、自动化类等相关专业
	本科及以上
	具有相关专业中级以上职称。
	★★★★

	34

	测试工程师
	机械类、电子信息类、自动化类等相关专业
	本科及以上
	具有相关专业中级以上职称。
	★★★★

	35

	工艺研发

工程师
	机械类、电子信息类、自动化类等相关专业
	本科及以上
	具有相关专业中级以上职称。
	★★★★

	36

	工业工程工程师/ME工程师
	工程管理、工业工程等相关专业
	本科及以上
	具有相关专业中级以上职称。
	★★★

	37

	生物医药
	药物研发员
	化学类、化工与制药类、生物工程类、药学类、中药学类、生物医学工程类、生物科学类等相关专业
	本科及以上
	具有相关专业助理级以上职称。
	★★★★

	38

	药物制剂员
	化学类、化工与制药类、生物工程类、药学类、中药学类、生物医学工程类、生物科学类等相关专业
	本科及以上
	具有相关专业助理级以上职称。
	★★★★

	39

	药物分析员
	化学类、化工与制药类、生物工程类、药学类、中药学类、生物医学工程类、生物科学类等相关专业
	本科及以上
	具有相关专业助理级以上职称。
	★★★★

	41

	检验技术员
	化学类、化工与制药类、生物工程类、药学类、中药学类、生物医学工程类、生物科学类等相关专业
	本科及以上
	具有相关专业助理级以上职称。
	★★★★

	42

	制剂工程师
	制药工程、药物制剂、中药制剂等相关专业
	本科及以上
	具有相关专业中级以上职称。
	★★★★★

	43

	医疗器械
	电子工程师
	电子信息类、计算机类、机械电子工程等相关专业
	本科及以上
	具有相关专业中级以上职称。
	★★★★

	44

	机械工程师
	机械类等相关专业
	本科及以上
	具有相关专业中级以上职称。
	★★★★

	45

	医用材料工程师
	高分子材料与工程等相关专业
	本科及以上
	具有相关专业中级以上职称。
	★★★★★

	46
	战略性新兴产业专业技术人才
	高端装备制造
	机械研发

工程师
	机械类、仪器类、电气类、电子信息类、自动化类等相关专业
	本科及以上
	具有相关专业中级以上职称。
	★★★★

	47

	性能开发

工程师
	机械类、仪器类、电气类、电子信息类、自动化类等相关专业
	本科及以上
	具有相关专业中级以上职称。
	★★★★

	48

	产品结构

设计师
	机械类、仪器类、电气类、电子信息类、自动化类等相关专业
	本科及以上
	具有相关专业中级以上职称。
	★★★★

	49

	组件设备

工程师
	机械类、仪器类、电气类、电子信息类、自动化类等相关专业
	专科及以上
	具有相关专业中级以上职称。
	★★★

	50

	机械维修

工程师
	机械类、仪器类、电气类、电子信息类、自动化类等相关专业
	专科及以上
	具有相关专业中级以上职称。
	★★★

	51

	设备验收

工程师
	机械类、仪器类、电气类、电子信息类、自动化类等相关专业
	专科及以上
	具有相关专业中级以上职称。
	★★★

	52

	新材料
	新材料研发工程师
	物理类、化学类、材料类等相关专业
	本科及以上
	具有相关专业中级以上职称。
	★★★★

	53

	产品开发

工程师
	物理类、化学类、材料类等相关专业
	本科及以上
	具有相关专业中级以上职称。
	★★★★

	54

	工艺研发

工程师
	物理类、化学类、材料类等相关专业
	本科及以上
	具有相关专业中级以上职称。
	★★★★

	55

	新能源
	电芯开发

工程师
	计算机类、电子信息类、能源动力类等相关专业
	本科及以上
	具有相关专业中级以上职称。
	★★★★

	56

	工业设计

工程师
	计算机类、电子信息类、能源动力类等相关专业
	本科及以上
	具有相关专业中级以上职称。
	★★★★

	57

	系统分析

工程师
	计算机类、电子信息类、能源动力类等相关专业
	本科及以上
	具有相关专业中级以上职称。
	★★★★

	58

	产品工艺

工程师
	计算机类、电子信息类、能源动力类等相关专业
	本科及以上
	具有相关专业中级以上职称。
	★★★★

	59

	新一代信息技术
	大数据运维工程师
	计算机类、电子信息类等相关专业
	本科及以上
	具有相关专业中级以上职称。
	★★★★★

	60

	大数据开发工程师
	计算机类、电子信息类等相关专业
	本科及以上
	具有相关专业中级以上职称。
	★★★★★

	61

	大数据架构工程师
	计算机类、电子信息类等相关专业
	本科及以上
	具有相关专业中级以上职称。
	★★★★★

	62

	ui设计

工程师
	设计类、美术类等相关专业
	专科及以上
	具有相关专业中级以上职称。
	★★★

	63

	节能环保
	实验研发

工程师
	环境科学与工程类专业
	本科及以上
	具有相关专业中级以上职称。
	★★★★★

	64

	工艺研发

工程师
	理学类、工学类、农学类等相关专业
	本科及以上
	具有相关专业中级以上职称。
	★★★★★

	65

	核准工程师
	化工类、环保类等相关专业
	本科及以上
	具有相关专业中级以上职称。
	★★★★

	66

	自动化

工程师
	电气类、机械自动化类等相关专业
	本科及以上
	具有相关专业中级以上职称。
	★★★★

	67

	环保工程师
	环境工程类、建筑类、机械类等相关专业
	本科及以上
	具有注册环保工程师职业资格。
	★★★★

	68

	环评编制员
	化工类、环保类等相关专业
	专科及以上
	具有环境影响评价工程师职业资格。
	★★★★

	69

	分析检测

工程师
	化工类、环保类等相关专业
	本科及以上
	具有环境影响评价工程师职业资格。
	★★★★

	70
	现代服务业人才
	电子商务
	平台运营

专员
	专业不限
	专科及以上
	具有3年以上相关工作经验。
	★★★

	71

	渠道拓展

专员
	专业不限
	专科及以上
	具有3年以上相关工作经验。
	★★★

	72

	营销策划

专员
	专业不限
	专科及以上
	具有3年以上相关工作经验。
	★★★

	73

	会展服务
	会展会务

经理
	会展经济与管理、市场营销、工商管理、物流管理、会展等相关专业
	专科及以上
	具有3年以上相关工作经验。
	★★★

	74

	招商营运

经理
	专业不限
	专科及以上
	具有3年以上相关工作经验。
	★★★

	75

	金融服务
	注册会计师
	经济学（学科门类）、工商管理类等相关专业
	本科及以上
	取得注册会计师资格证书；

具有3年以上相关工作经验。
	★★★★★

	76

	投资理财师
	经济学（学科门类）、会计学、财务管理、审计学、资产评估、财务会计教育等相关专业
	本科及以上
	具有相关专业中级以上职称。
	★★★★

	77

	金融分析师
	经济学（学科门类）、工商管理类等相关专业
	本科及以上
	取得国家金融分析师证书；

具有3年以上相关工作经验。
	★★★★

	78

	风险评估师
	经济学（学科门类）、工商管理类等相关专业
	本科及以上
	取得风险评估师专业人员职业资格证书；

具有3年以上相关工作经验。
	★★★★

	79

	高级会计师
	经济学（学科门类）、工商管理类等相关专业
	本科及以上
	具有高级会计师职称。
	★★★★

	80

	证券分析师
	经济学（学科门类）、工商管理类等相关专业
	本科及以上
	取得证券分析师执业资格证书。
	★★★★

	81

	注册审计师
	经济学（学科门类）、会计学、财务管理、审计学、资产评估、财务会计教育等相关专业
	本科及以上
	具有相关专业中级以上职称。
	★★★★

	82

	保险精算师
	经济学（学科门类）、会计学、财务管理、审计学、资产评估、财务会计教育等相关专业
	本科及以上
	具有相关专业中级以上职称。
	★★★★

备注：
  涉及行业——人才所从事的具体行业。
  岗位需求——指所需人才从事工作的职业岗位。
  专业要求——指所需人才的学科背景、专业知识方面的需求。本科、专科专业名称参照《普通高等学校本科专业目录》、《普通高等学校高等职业教育（专科）专业目录》（根据教育部高校专业目录调整进行更新）。
任职能力要求——指对应岗位的专业技术职称、职业资格或工作经验要求。
  紧缺度——指该类别人才的紧缺程度，用星级表示，一般紧缺为三星、中度紧缺为四星、极度紧缺为五星。
《东阳市2022年紧缺职业（工种）目录》

	序号
	涉及行业
	职业（工种）

	1
	生产制造及

有关人员
	焊工、电工、模具工、铸造工、磨工、钳工、车工、铣工、金属热处理工、锅炉操作工、制冷工、药物制剂工、化学检验工、手工木工、精细木工、木雕工、家具设计师、木材检验师、钢筋工、砌筑工、混凝土工、架子工、防水工、化工总控工、化学检验员、工艺品雕刻工（木雕工）

	2
	社会生产服务

和生活服务人员
	评茶员、茶艺师、美容师、美发师、育婴师、保育员、养老护理员、家政服务员、劳动关系协调员、企业人力资源管理师、电子商务师、职业培训师、物流服务师、道路客运汽车驾驶员、西式烹调师、西式面点师、客户服务管理师、餐厅服务员

	3
	新职业人员
	数字化管理师、物联网安装调试师、城市管理网格员、互联网营销师、快递员